ICS 07.060
A 47
QX
中华 人 民共 和 国气 象行 业标 准
                                                            QX/T 24-2004
气象用铂电阻温度传感器
Meteorological platinum resistance temperature transducer
2004-10-20发布 2005-02-01实施

3.2
分度表 reference table
用表格形式表示的铂电阻感温元件的分度特性。
允差 tolerance
铂电阻感温元件实际的电阻一温度关系偏离分度表的允许范围。
最大允许误差 maximum permissible errors
对给定的测量仪器，规范、规程等所允许的误差极限值。
要求
4. 1 分度特性
4.1.1 分度公式
    适用于本标准的铂电阻感温元件应具有以下特性，温度值采用1990年国际温标((ITS-90)数值，其
电阻一温度关系如下:
                                                                                                                                                              t
QX/T 24-2004
-50℃一。℃范围内
R (t)=R(OC )·仁1+At+Btl +C(t一1ooC)t']
0C ̂80℃范围内:
R(t)二R(OC )·(1+At十 Btl)
式 中 :
R (t)— 在温度为 t时铂 电阻的电阻值(0);
        t- 温度(℃);
  R(OC)— 在温度为。℃时铂电阻的电阻值(fl);
      A- 常数，其值为3. 908 3 X 1。一℃一，;
      B- 常数，其值为一5. 775 X 10-7 'C-1 ;
      C-一常数，其值为一4. 183 X 10一”℃一‘
4.1.2 分度表
    根据4.1.1规定的电阻一温度关系制定的气象测量用铂电阻感温元件的分度表见表
称电阻值为100. 00 n，分度号为Pt 100，电阻温度系数。=0.003 8504
                          表 1 气象用铂电阻感温元件分度表(Pt 100)
1，其。℃时公
单位为欧姆
℃ 0 一 1 一 2 一 3 一4 一5 一 6 一 7 一8 一9
一50 80.31 79.91 79. 51 79.11 78. 72 78.32 77. 92 77. 52 77, 12 76. 73
一 40 84.27 83.87 83.48 83.08 82.69 82.29 81.89 81.50 81. 10 80.70
一 30 88. 22 87.83 87. 43 87. 04 86. 64 86.25 85.85 85.46 85.06 84. 67
一20 92. 16 91. 77 91. 37 90.98 90.59 90. 19 89. 80 89.40 89.01 88.62
一 10 96. 09 95.69 95.30 94.91 94.52 94. 12 93.73 93.34 92. 95 92.55
0 100.00 99. 61 99.22 98.83 98. 44 98.04 97. 65 97. 26 96.87 96.48
℃ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
0 100.00 100. 39 100.78 101. 17 101. 56 101. 95 102. 34 102.73 103. 12 103. 51
10 103.90 104.29 104. 68 105.07 105.46 105.85 106.24 1Q6.63 107.02 10740
20 107. 79 108.18 108. 57 108. 96 109. 35 109. 73 110. 12 110. 51 110.90 111. 29
30 111.67 112.06 112.45 112. 83 113.22 113. 61 114.00 114.38 114. 77 115. 15
40 115.54 115.93 116.31 116.70 117.08 117.47 117.86 118.24 118. 63 119.01
50 119. 40 119. 78 120.17 120.55 120.94 121. 32 121.71 122. 09 122. 47 122.86
60 123. 24 123. 63 124.01 124.39 124.78 125. 16 125.54 125.93 126.31 126. 69
70 127.08 127.46 127.84 128. 22 128.61 128. 99 129. 37 129. 75 130. 13 130. 52
80 130.90 131. 28 131.66 132.04 132.42 132.80 133. 1 S 133. 57 133. 95 134. 33
4. 1.3 允 差
    本标准规定的气象用铂电阻感温元件的允差为A级:
    士(0. 15+0. 002 I t I)℃
    注:lel为温度的绝对值。
4.2 合格鉴定
4.2.1 铂电阻温度传感器应符合本标准要求，并按照经规定程序批准的图样和文件制造
4.2.2 按本标准提交的铂电阻温度传感器应是经鉴定合格或定型批准的产品。
  z
QX/T 24-2004
4.3 测f性 能
4.3.1 测f范围
    一500C 5。℃(测量气温)
    一500C - 800C测量地温)
4.3.2 最大 允许误差
    士0. 2 0C(一50℃一500C)
    士0. VC (>50℃)
4.4 可命性和维修性
    平均故障间隔时间(MTBF)应不少于2 000 h.
    平均修复时间(MTTR)应不多于0. 5 h o
4.5 时间常数:
    20 s-30 s(通风速度 5 m/s)。
4.6 内引线及电缆
    内引线采用四线制结构，内引线可以直接延伸出来构成外引线，应用数字序号("1"̀+2", "3","4")
和不同颜色(如:“红”、“黄”、“蓝”、“白”等)作为接线标记(见图1),